Si inter Episcopos de rebus terrenis, aut possessionibus sub repetitione, aut retentionis titulo nascatur contentio, impleto anni spatio, pro studio charitatis, quæ cunctis debet rebus temporalibus antefieri, per Epistolæ fratrum studiose admoniti, aut inter se, aut in præsentia electorum judicium negotium sanare festineat. *Aurel. IV. cap. 12.*

## C A P U T XX.

Si inter consacerdotes ex caussa livor emerserit, ut pendente certamine sibi invicem reconciliari non possint, electis ab utraque parte fratribus, id est presbyteris, litis jacula finiant, & vota pacis acquirant, &c. *Turon. II. c. 2.*

## C A P U T XXI.

Leges sanciunt, tam Ecclesiasticae, quam civiles, omnem, qui elegerit aliquem judicem modis omnibus sequi ac obedire præceptis ejus, &

ne-

nequaquam refutare penitus, ac repellere prolatas ab eo, & depromptas definitiones, & leges. Cum itaque pars vestra petierit, & proposuerit judicem beatissimum Papam Nicolaum, quomodo vos extra Ecclesiaz, ac Reipublicæ leges, ac regulas eum redarguere, ac judicare prælumpfis, afferentes non secundum canonum egisse, neque secundum iustitiaz, ac veritatis rationem decrevisse, quæ sibi vila sunt definiendo. Invenimus ergo in parte hac, & Ecclesiasticas, & civiles reprobare leges pro eo, quod quem elegistis, & prætulisti judicem, nunc abiiciatis; nemo enim electum a se judicem, & propria actione vice-versa judicare, vel condemnare penitus debet. Nam nunquam aliquando quis judicatus, dum condemnatus fuerit, firmavit prolatam damnationem, & ideo per nullum tempus, vel modum firmum erit judicium. *Metrophanes Metropolitanus Smyrnæ apud synod. VIII. gen. action. 6. post med.*

## C A P U T XXII.

Sacri canones non quorumcumque, sed eletorum judicium sententiam minime spernendam edocent. *Anast. in proœm. VII. syn. gener.*

T I T U L U S XX.  
DE SANGUINE NON JUDICENT CLERICI.

## C A P U T I.

*No cler. vel mon. c. 9. Gr. IX. c. 2. eod. in 4. coll.* **S**Ententiam sanguinis nullus clericus dicet, aut proferat, nec sanguinis vindictam exerceat, aut ubi exercetur, intersit. Si quis autem hujusmodi occasione statuti Ecclesiis vel personis Ecclesiasticis aliquod præsumplerit inferre dispensandum, per censuram canonica m compescatur. Nec quisquam clericus litteras scribat, aut dicet, pro vindicta sanguinis destinandas. Unde in Cu*riis Principum* hæc sollicitudo non clericis, sed laicis committatur. Nullus quoque clericus rotariis, aut ballistariis, aut hujusmodi viris sanguinem præponatur, ne illam chirurgia partem subdiaconus, diaconus, vel sacerdos exerceant, quæ ad unctionem, vel incisionem inducit. Nec præcipue quisquam purgationi aquæ ferventis, vel frigidæ, seu ferri candentis ritum cujuslibet benedictionis, aut consecrationis impendat, salvis nichilominus prohibitionibus de monomachis sive duellis antea promulgatis. *Concil. gener. Later. sub Innoc. III. cap. 18.*

## C A P U T II.

*15. q. 4. c. 1.* Criminalia negotia non judicat Episcopus, Presbyter, Clericus. *Tarrac. cap. 4.*

## C A P U T III.

Cognovimus quosdam clericorum infrunitos ad forales reorum sententias frequenter accedere. Propterea prohibitionis eorum accessus hunc canonem protulimus, definientes, ut ad locum examinationis reorum nullus clericorum accedit, neque intersit atrio sauciolo, ubi pro reatus sui qualitate quispiam interficiendus est. Si tamen ex nunc aliquis eorum definita contemnens illuc accederit, aut interfuerit, defraudatus honesti honoris stola illis gregibus examinatorum societur, quos divinis prætulit mysteriis. *Matisc. II. c. 19.*

## C A P U T IV.

Non licet presbytero, nec diacono ad trepaliū, ubi rei torquentur, stare. *Antifiod. c. 33.*

## C A P U T V.

Non licet presbytero, in judicio illo sedere, unde homo ad mortem tradatur. *Antifiod. c. 34.*

## C A P U T VI.

Sæpe Principes contra quoslibet majestatis obnoxios sacerdotibus negotia sua committunt, & quia sacerdotes a Christo ad ministerium salutis electi sunt, ibi consentiant Regibus fieri judices, ubi jurejurando supplicij indulgentia promittitur, non ubi discriminis sententia preparatur. Si quis ergo sacerdotum contra hoc commune consultum discutor in alienis periculis extiterit, sit reus effusi sanguinis apud Christum, & apud Ecclesiam perdat proprium gradum. *Tolet. IV. cap. 30. Burch. lib. 2. cap. 149. Ivo part. 6. c. 222. decret.*

## C A P U T VII.

His, a quibus Domini sacramenta trastanda sunt, judicium sanguinis agitare non licet. Et ideo quod morte plectendum est, sententia propria judicare non præsumant, aut truncationes quibuslibet personis per se inferant, aut inferendas præcipiant. Quod si quisquam in Ecclesiaz suæ familiis, aut in quibuslibet personis tale aliquid fecerit, & concessi ordinis honore privetur, & loco, sub perpetuo quoque damnationis teneatur religatus ergastulo, cui tamen communio exeunti ex hac vita non neganda est, propter Domini misericordiam: qui non vult peccatoris mortem, sed *Ezech. 18. ut convertatur, O vivas. Tolet. XI. cap. 6. Burch. lib. 1. cap. 201. Ivo part. 5. cap. 315. decret. Anselm. lib. 11. cap. 60. in Rom. Raban. cap. 30. de paenit. Cæsar. lib. 5. cap. 62. Tarrac. lib. 4. cap. 69.*

T I T U L U S XXI.  
NE IN ECCLESIIS, VEL IN ATRIIS, VEL  
IN DOMIBUS ECCLESIARUM JUS  
DICATUR.

Vide in Part. I. Lib. I. Tit. XVI.

T I T U L U S XXII.  
DIE DOMINICO, ET ALIIS QUIBUSDAM  
JUDICIA NE FIANT.

Vide in Part. I. Lib. VIII. Tit. XIX. & Lib. XXI. Tit. XIV.

T I T U L U S XXIII.  
DE JUDICIBUS DELEGATIS.

## C A P U T I.

UT provincialis synodus retractetur per vicarios urbis Romæ, si ipse (*Romanus Pontifex*) decretit. *Nicæn. c. 59. apud Jul. epist. 2. c. 21. Hadr. ad Episc. Mediom. c. 39. Capit. lib. 7. c. 344. in addit. c. 138.*

## C A P U T II.

Placuit, ut accusatus, vel judicatus a provincialibus in aliqua causa Episcopus, licenter appellat, & adeat Apostolicæ sedis Pontificem, qui aut per se, aut per vicarios suos, ejus retratari negotium procuret, &c. *Nicæn. c. 19. apud Jul. ep. 2. c. 3. Victor. epist. 1. in med. Xyst. II. ep. 1. ante fin. Capitul. lib. 7. c. 255. in addit. Burch.*

Burch. lib. I. c. 144. & 176. Ivo lib. 4. sit. 12.  
c. 2. panorm. & part. 5. c. 257. decret.

C A P U T . III.

1. q. 6. Si Placuit, ut si Episcopus accusatus fuerit, & Episcopum, judicaverint congregati Episcopi provinciae illius, & de gradu suo dejecerint eum, & appellare Episcopo placuerit, & confugere ad beatissimum Episcopum Romanum, & voluerit audiri, & iustum putaverit, ut renovetur examen, scribere his Episcopis dignetur, qui in finitima provinciâ sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, & iuxta fidem veritatis definiant. Quod si is, qui rogat causam suam iterum audiri deprecatione sua moverit Episcopum Romanum, ut e latere suo presbyterum mittat, & sit in potestate Episcopi Romani, quid velit, & quid existimet suscipiendum, & si decreverit mittendos esse, qui praesentes cum Episcopis judicent, habentes auctoritatem ejus, a quo destituti sunt, erit in suo arbitrio, si vero crediderit sufficere Episcopos, ut negotio terminum imponant, faciat quod sapientissimo consilio suo judicaverit. Nicæna synod. apud Zosinum in commonitorio refertur in concilio Carthag. VI. cap. 3. L. & ante canones Carthag. Gregos, & in epist. Carthag. c. 135. G. concilii. Carthag. VI. ad Bonifacium, L. vide Sardic. c. 5. G. 7. L. Ennod. pro Symmach. Nieol. ep. 2. ad Episc. apud Convicin. Ivo part. 5. c. 27. decret. Anselm. lib. 2. c. 57.

C A P U T . IV.

3. q. 9. De-  
crevimus, per delegatos agit. Bonifac. epist. 2. ad Episc.  
cap. 10. Gallia. Burch. l. 1. c. 161. Ivo part. 5. c. 271.  
decret. Anselm. lib. 3. c. 34. & 84.

C A P U T . V.

Si quis Episcopus in aliquo negotio condemnatus sit, & putat se bonam causam habere, si rursus judicium innovetur, Petri Apostoli memoria honoretur, & scribatur a judicantibus Julio Episcopo Romæ, ut per vicinos Episcopos, (scribatur Episcopo Romæ vel a judicantibus vel a vicinis Episcopis, L.) ut si videatur oportere, judicium renovetur, cognitores ipse præbeat, si non videatur renovari, oportet, ut firma maneat, quæ judicata sunt. Sardic. c. 3. G. 4. L.

T I T U L U S . XXIV.

DE POSTULANDO.

C A P U T . I.

De postul. c. 1. Greg. IX. C. in 1. coll. Clerici in subdiaconatu, & supra, & in minoribus quoque ordinibus, si stipendiis Ecclesiasticis sustentantur cerara judge sacerdotali ad-  
vocati in negotiis fieri non præsumant, nisi propriam, vel Ecclesiæ suæ causam fuerint prosecuti, aut pro miserabilibus forte personis, quæ proprias causas administrare non possunt. [ Sed nec procurations villarum, aut jurisdictiones etiam sacerdotes sub aliquibus principibus, vel sacerdotalibus viris, ut Justitiarii eorum fiant, clericorum quipiam existere\* præsumat, &c. Distritius autem decrevimus ponendum, si religiosorum quipiam aliquid predicatorum audeat attemptare. Alexand. III. in concil. Later. c. 12.

C A P U T . II.

3. q. 3. c. ult. Quia Episcopi, universique sacerdotes ad so-  
Tom. VI.

lam laudem Dei, bonorumque operum actionem constituuntur, debet unusquisque eorum, tam pro Ecclesiasticis, quam etiam propriis suis actionibus, excepto publico videlicet crimine, habere advacatum non male famæ suspectum, bonæ opinionis, & laudabilis artis inventum ne dum humana lucra attendunt, æterna præmia perdant. Synod. Rom. sub Eugen. II. & Leon. IV. c. 19. Longobard. de advocas. l. 2. sit. 47.

C A P U T . III.

Si fuerit quispiam sacerdotum inventus, qui advacatum in judicium proferre non valeat, coram plebe propria suum Episcopum eundem oportet discutere sacerdotem, si bonæ, an male conversationis existat, cuius rei causa debite advacatum habere non possit; male vero inventus pro qualitate culpæ secundum canonum normam emendari curetur. Synod. Rom. sub Eugen. II. & Leon. IV. c. 20.

C A P U T . IV.

Ad clericatum pervenire non possunt, id est, si quis fidelis militaverit, si quis fidelis causas eggerit, hoc est postulaverit, si quis fidelis administraverit. Innoc. ep. 4. c. 3.

C A P U T . V.

Ne quis sacerdotum, vel clericorum more secularium judicum audeat accipere pro impensis patrocinii munera, nisi forte in Ecclesiæ oblata gratuita, quæ non favore munieris videantur accepta, sed collatione devotionis illata. Quæ si ita probatur accipero, veluti exactor scionis, aut usurarum possessor, secundum statuta patrum se noverit degradandum. Tarrac. c. 10. Caesar. lib. 5. c. 76.

C A P U T . VI.

Si quis judicium clericos de quolibet corpore venientes, atque altario mancipatos, vel quorum nomina in matricula Ecclesiæ tenentur inscripta, publicis actionibus applicare præsumperit, si a sacerdote admonitus emendare noluerit, agnoscatur se pacem Ecclesiæ non habere. Similiter, & ad ultimam administrationem Pontifices presbyteros, atque diaconos ideo excusatlos esse decrevimus, quia quod lex sæculi, & in paganis sacerdotibus, & in ministris ante præliterat, justum est, ut erga Christianos specialiter conservetur. Aurel. IV. cap. 13.